homo et hoc voluit tertius arg^m. **Quartū** cor^m est istud: si fuerit aliq^d h^omōi disiunctiua facta ex duab⁹ cathegoricis quarum vna sit necessaria et reliqua contingēs ad partem necessariam est bonum argumētum. vnde bene sequitur tu curris vel deus est ergo deus est. Et non est mirum si omnes iste cōsequētie tenent q^z cōtinue cōsequens per se sequit^r ex qual^z parte disiunctiue. Ex quo sequit^r q^d ex ipsis disiunctiuis etiā sequi debeat.

Octaua regula p^{ri}ncipalis est ista a disiunctiua affirmatiua significante iuxta cōpositionē suorum terminorum ad copulatiuam negatiuā factam de partibus cōtradictorijs ipsius disiunctiue est bonū argumētum. p^{ro}batur. q^z disiunctiue affirmatiue p^{ro}tradicit copulatiuā affirmatiuā de partibus cōtradictorijs ipsius disiunctiue ergo cōtradictorijs illius copulatiue per negationē p^{ro}positam sequit^r ad illā disiunctiua. verbi gratia tu curris vel tu moueris ergo nō tu nō curris et tu nō moueris: deus est vel nullus homo est asinus ergo nō nullus de⁹ est et homo est asinus. Iste cōsequētie patēt q^z opposita cōsequentiū repugnant antecedētibus suis sicut dictum est. **Ex** qua regula sequit^r cor^orelarie q^d a copulatiua affirmatiua significante iuxta cōpositionē suarum partiu⁹ p^{ri}ncipaliū ad disiunctiua negatiuā de partibus p^{ro}tradictorijs ipsi⁹ copulatiue est bonum argumētum. vnde bene sequit^r tu es homo et tu es animal ergo nō tu nō es homo vel non es animal. simil^{it}er sequitur tu nō es capra et tu nō es asinus ergo tu es capra vel tu es asinus. Et sic de alijs q^uibuscūq^z. **Cō**tra istam regulam arguit^r sic. nāz data sequit^r q^d aliqua copulatiua est necessaria cuius vna pars p^{ri}ncipalis includit cōtradictionē. p^{er} de ista nō tu nō es aliud a te et tu es aliud: que per regulam sequit^r ex ista disiunctiua tu es aliud a te vel tu nō es aliud a te: et h^omōi disiunctiua est necia igit^r et ista copulatiua: tamē vna pars includit p^{ro}tradictionēz pat^{et} de ista tu aliud a te ex qua formaliter sequit^r cōtradictio. **S**ecūdo arguit^r cōtra fundamētū regule probando q^d nulla copulatiua p^{ro}tradicit disiunctiue et hoc sic. nāz q^z partes p^{ri}ncipales sunt subiectum et p^{ro}dicatum ipsius cathegorice tam p^{ri}ncipales partes sunt ypothetice ipsius: sed tam p^{ri}ncipales partes sunt subiectū et p^{ro}dicatum alicuius cathegorice q^z in cōtradictorijs requirit^r similitudo subiectonū et p^{ro}dicatonū ergo pari rōne in cōtradictorijs ypothetica rum requirit^r similitudo p^{ro}positionū: et si sic ille non erunt cōtradictorie: tu es homo vel tu curris et tu non es homo et tu nō curris. quare rē: **T**ertio arguit^r sic. iⁿ cōditionalis inferat disiunctiua factā ex cōtradictorio antecedentis et cōsequētis eiusdem et inferatur ex eadez: nō tamē cōtradicit copulatiue facte ex ipsis antecedēte et opposito consequētis eiusdem: igit^r pari rōne licet ex disiunctiua sequit^r cōtradictorijs copulatiue facte ex oppositis partibus ipsi⁹ disiunctiue et ecōtra: nō tamē cōtradicit copulatiue facte ex oppositis partib⁹. **A**d hec respondet ad p^{ri}mu^m cōcedo cōclusionē illatam q^d aliqua copulatiua est necessaria cuius vna pars p^{ri}ncipalis includit cōtradictionē et hoc nō est incōueniēs de vna negatiua: nec de copulatiua affirmatiua non significante ex cōpositione suarum partiu⁹ sed incōueniēs for^o et de copulatiua affirmatiua que significante iuxta p^{ro}positiones partiu⁹. **S**imil^{it}er concedo q^d aliqua disiunctiua est impossibilis cuius vna pars est necessaria sicut de ista p^{er} non tu curris vel deus est imo ambe possunt esse necessarie sic dicēdo nō tu nō es aliud a te vel tu nō es asinus. item aliqua disiunctiua est necessaria cui⁹ quelibet pars est impossibilis. p^{er} de ista nō tu es asinus vel tu es aliud a te: h^omōi cōclusiones non sunt incōuenientes de copulatiuis et disiunctiuis negatiuis et affirmatiuis non significantibus iuxta cōpositionē suarum partiu⁹. **E**t ad scōm argumētum nego q^d nulla copulatiua cōtradicit disiunctiue vel econtra. Et tunc ad argumētū cōcedo cōsequentiā et cōsequēs et dico vt pluries dixi q^d aliquid cōtradictoriari alteri pōt dupliciter intelligi immediate et formaliter vel mediate solum. **P**rimo mō requirit^r simpliciter vel explicitē similitudo extremorū in cathegoricis

et in ypotheticis similitudo cathegoricarū. et isto mō iste immediate et formaliter cōtradicit^r quilibet homo currit et aliq^d homo nō currit. omne risibile currit aliq^d risibile non currit. In ypotheticis iste immediate et formaliter cōtradicit^r tu curris vel homo est asinus non tu curris vel homo est asinus: tu legis et tu disputas nō tu legis et tu disputas. **S**ecūdo modo non expedit nec requirit^r similitudo in cathegoricis extremorū et in ypotheticis similitudo cathegoricarū sed soluz p^{ro}uertibilitas. Et isto modo dico q^d iste cōtradicit^r: omnis homo currit aliq^d risibile nō currit: q^z quelibet istarum conuertit^r cum cōtradictio^o formaliter alterius. hec enim omnis homo currit conuertit^r cum illa omne risibile currit que formaliter et immediate contrariatur illi aliq^d risibile non currit. et hec eadem p^{ro}uertit^r cum illa homo non currit que formaliter cōtradictoriā illi ois homo currit. **C**onfimiliter dico de ypotheticis q^d disiunctiua cōtradictoriā copulatiue et econtra nō formaliter sed mediate solum. **E**t per hoc sequit^r responsio ad argumētum tertiu^m concedo q^d cōditionalis vna cōtrariatur iⁿ mediate copulatiue facte ex antecedēte et p^{ro}tradictio^o cōsequētis eiusdem: q^z h^omōi copulatiua p^{ro}uertitur cū suo cōtradictio^o immediate et formaliter. vnde sicut iste p^{ro}uertitur. si tu es homo tu es animal et tu non es homo vel tu es animal. Ita et iste nō si tu es homo tu es animal tu es homo et tu non es animal que omnia clarius apparebunt in consequenti sequenti capitulo.

De conditionali capitulo.

Tertia cōiunctio ypothetice formatiua est nota conditionis cōsequente illatiua. Cui⁹ officij sequens doctrina est declaratiua vbi nota q^d nota conditionis conditionatim et conditionaliter sumi pōt. Sumit^r enī cōditionatim cū cathegorica vel terminis clauditur: conditionaliter vero quādo cathegorice coniungit^r et vnit. **E**xemplum p^{ri}mi omne falsum si est impossibile non est verum. omne animal si ipsum est rudibile est asinus: omne animal si est for^o differt a platone: for^o si est homo est animal. Et sic de alijs. **E**xemplum scōi si tu es homo tu es animal. animal est si homo est: nullus homo est si nullū animal est. vbi nota conditionis conditionatim sumit^r cathegoricā constituit. Sed vbi conditionaliter sumitur ypotheticam conditionalem format. **E**x quibus sequit^r q^d a p^{ro}positione de conditionato extremo ad p^{ro}positionem cōditionalez de consimilibus terminis nō v^z argumētum p^{re}cedente cōditionez termino p^{ro}babili. vnde nō sequit^r: nullus homo est qui si mouetur currit igit^r nullus homo currit si mouetur. q^z antecedens est verū et consequens falsum: q^z consequens sit falsum p^{er} q^z significat q^d nullus homo currit si quilibet homo currens mouet q^o est falsum: q^z antecedens sit verū p^{ro}batur q^z nec iste homo est qui si mouetur currit: nec iste nec sic de singulis. Et isti sunt omnes homines igit^r nullus homo est qui si mouetur currit: cōsequentiā patet a singularib⁹ ad vniuersales cum debito medio: et antecedens patet pro qualibet singulari. quia quacūq^z data hec est falsa. Iste homo est qui si mouetur currit. q^z ex ista bene sequitur q^d si iste hō mouetur ipse hō currit: cum conditionis notam non p^{re}cedit terminis p^{ro}babilis. **S**ed contra hoc arguit^r. quia dato isto sequitur q^d aliqua est cathegorica affirmatiua sine termino distrahente que nihil ponit consequens est falsum et p^{ro}baf cōsequentiā. nam capio istā: hoc si est for^o differt a platone. hec equipollet isti si hoc est for^o differt a platone que nihil ponit quia nō ponit hoc esse for^o. nec hoc differre a platone igit^r nec ista cathegorica aliq^d ponit. **A**d istud respōdetur q^d consequens non est impossibile nam certum est sim q^d superius dicebatur hanc esse affirmatiuam cathegoricam non homo non currit si homo mouetur que tamen nihil ponit: q^z conuertit^r cū cōditionali nihil ponente. v^z si nullus homo nō currit hō mouet. verū nullū est factum arg^m ad concedendū illāz cōclusionē data quacūq^z via loquente de subiecto illius: hoc si est for^o differt

a platone. si enim hoc totum est subiectum hoc si est soz. ponit hoc differre a platone quia debet sic resolui hoc differt a platone et hoc est hoc si est soz. ergo hoc si est hoc differt a platone. Si autem dicatur sicut alij dicunt quod precise si hoc est subiectum et conditio cum suo consequente tenet se a parte predicati adhuc non sequitur conclusio: quia tunc hec propositio hoc si est soz. differt a platone equaliter huic hoc est aliquid quod si est soz. differt a platone que ponit hoc esse: quia bene sequitur formaliter hoc est aliquid quod si est soz. differt a platone igitur hoc est aliquid. a tertio adiacente ad secundum adiacens sine impedimento. Ad argumentum ergo nego quod illa hoc si est soz. differt a platone equaliter illi conditionalis: si hoc est soz. differt a platone. sed bene dico ex ista cathedra illam conditionalem sequi. Ex quo immediate sequitur quod sicut appositione de conditionato extremo ad conditionalem non valet argumentum ita nec e contra. quia non sequitur si antechristus est homo antechristus est animal igitur antechristus si est homo est animal. quia consequens propositio cathedra ponit totum antecedens et cum hoc antechristum esse. Dimissis ergo his que consequuntur notam conditionis tentam conditionatis venio ad ea que dicenda sunt de ipsa conditionaliter tentam non faciendo in hoc capitulo mentionem de aliqua nota conditionis nisi de si quotienscumque dico nota conditionis: quod ubi voluero de alio mentionem facere ipsam proprio nomine nominabo. Scio enim quod propositio de nominata a si nisi est propositio conditionalis sed de ea non est ad presens mentio quod cathedra est de qua dictum est in capitulo de expletivis. quare etc.

Dico ergo quod conditionalium denominatum a nota formate hypotheticam quedam sunt affirmative quedam negative: affirmative in quibus nota conditionis non negatur: negative in quibus nota negatur. Exemplum primum si tu es homo tu es animal tu non es animal si tu non es homo. Exemplum secundum non si tu curris moueris: tu es animal non si tu es homo.

Harum conditionalium propositio immediate sequens notam conditionis vocatur antecedens et altera vocatur consequens siue situaliter sequatur vel precedat. verbi gratia. Si tu es homo tu es animal. si tu es homo est antecedens et si tu es animal est consequens. et idem est si dicatur animal est si homo est: quia si homo est: est antecedens et si animal est: est consequens. unde propositio non dicitur antecedens vel consequens quia situaliter precedat vel sequatur sed quia per notam conditionis denominat ipsam precedere vel sequi quia igitur in hac animal est si homo est nota denominat illam antecedere homo est ad illam animal est et illam animal est sequi ad illam homo est ideo una vocatur antecedens et altera consequens qualitercumque situaliter proponantur.

Antequam proponatur regule disputanda est primo videndum quid requiritur ad veritatem conditionalis. Aliqui dixerunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod antecedens non potest esse verum sine consequente. Contra hanc responsionem arguitur hoc conditionalis est vera. si homo est animal est et tamen antecedens potest esse verum sine consequente: probatur quia hec propositio homo est potest esse omnis propositio igitur ipsa potest esse vera sine consequente: consequentia patet et antecedens similiter. Alij dixerunt quod ad veritatem conditionalis non requiritur quod antecedens non possit esse verum sine consequente in sensu diuiso sed requiritur quod non sit possibile quod antecedens sit verum quin consequens sit verum. Contra istam secundam responsionem arguitur sic. Ista consequentia est bona si homo est animal est et tamen possibile est quod antecedens sit verum sine consequente igitur illa responsio non valet. probatur et pono quod in a. instanti futuro non erit aliqua conditionalis nisi ista. si homo est homo est asinus. isto posito quod per tunc erit antecedens verum sine consequente Tertij dixerunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod non sit possibile antecedens esse verum illius conse-

quente nisi consequens eiusdem sit verum. Contra istam responsionem arguitur sic. et capio istam conditionalem. Si hoc non est hoc non est demonstrando per utrumque hoc: animaliam soz. sed sit antecedens in scripto et consequens in anima soz. Iste posito patet quod antecedens illius consequentie possibile est esse verum et consequens falsum: quia consequens non potest esse verum cum anima soz. sit necessaria et consequens est fundatum in ea sed antecedens cras poterit esse verum significando hominem esse et simul existere antecedens illius consequentis. Quartij dixerunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod non sit possibile antecedens esse verum consequente eiusdem antecedentis existente falso sine noua impositione: sed in argumento superiori ponitur illud antecedens significare hominem esse et sic mutatur significatio ex noua impositione. Contra istam quartam responsionem arguitur sic. Ista consequentia est bona si antechristus est albus antechristus est coloratus et tamen possibile est antecedens sit verum consequente existente falso. probatur quod consequens illius est falsum et possibile est antecedens illius esse verum ergo possibile est antecedens esse verum consequente eiusdem existente falso. Similiter dum consequens illius est falsum: possibile est antecedens esse verum ergo possibile est antecedens esse verum consequente eiusdem existente falso. consequentia patet ab una causa veritatis ad propositionem habentem illam et antecedens de se est manifestum. Quintij dixerunt ad veritatem conditionalis quod requiritur quod si ita est sicut est significabile per antecedens necesse est sic esse sicut est significabile per consequens. Contra istam aliam arguitur sic. Ista conditionalis est vera. Si tu es homo tu es animal. et ita est sicut est significabile per antecedens et non est necesse sicut est significabile per consequens ergo responsio non est vera: consequentia probatur vel patet: et antecedens patet pro prima et secunda parte sed pro tertia probatur: quia te esse animal est contingens precise et te esse animal est significabile per consequens illius conditionalis ergo non est necesse sic esse sicut est significabile per illud consequens. Similiter facio istam consequentiam illud consequens contingenter est ergo non est necesse sic esse sicut est significabile per ipsum et hoc semper sine noua impositione. Sextij dixerunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod non sit possibile sic esse et sic non esse demonstratis significatis antecedentis et oppositi consequentis illius conditionalis. Contra ista conditionalis est vera. Si tu es aliud a te tu non es tu et tamen possibile est sic esse et sic non esse demonstratis significatis antecedentis et oppositi consequentis ergo responsio nulla consequentia patet cum maiori et minorem probatur: quod iam sic est demonstrando significatum oppositi consequentis quia sic est quod tu es tu: et tamen sic non est demonstrando significatum antecedentis quod te differre a te non est ergo possibile est sic esse et sic non esse demonstratis significatis antecedentis et opposito consequentis. Septimij dixerunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod non sit possibile sic esse et sic non esse demonstratis significatis antecedentis et consequentis. Contra ista conditionalis est vera et necessaria: si tu es homo tu non es asinus et tamen possibile est sic esse et sic non esse demonstratis significatis antecedentis et consequentis igitur etc. consequentia tenet cum maiori et minorem probatur. quia iam sic est demonstrando significatum antecedentis: et sic non est demonstrando significatum consequentis quia quod licet et qualitercumque non est te non esse asinum: consequentia patet ab vniuersali negatiua ad suam singularem negatiuam et antecedens patet quia nihil nec aliquo modo est te non esse asinum. Octauij dicunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod consequens intelligatur in antecedente. Contra ista conditionalis est bona et vera. Si tu es homo tu es animal et tamen consequens non intelligitur in antecedente: quia antecedens non significat illud consequens: imo nec seipsum loquendo de significatio personalis. Nonij dicunt quod ad veritatem conditionalis requiritur quod significati adiecti utrisque intelligantur in antecedente. Contra ista conditionalis est vera et necessaria

ria si tu es aliquid a te baculus stat in angulo et tamen non intelligitur in antecedente significatum consequentis cum aliud non significetur per antecedens nec per aliquam partem eius. **Decimi** dicunt quod ad veritates conditionales requiritur quod oppositum prout repugnat antecedenti. **Contra** et pono non esse aliquam propositionem nisi illam conditionalem vel partem eius si tu es homo tu es animal. isto posito patet quod ista conditionalis est vera et tamen oppositum consequentis non repugnat antecedenti quod non est. **Dico** ergo ad veritatem conditionalis non potest sufficienter assignari vel univocaliter quod sufficit vel requiritur: quia in multiplici differetia proponuntur propter multiplicem ipsarum existentiam. unde conditionales quedam sunt affirmativae quedam negativae: affirmativarum quedam significantur ex compositione suarum partium sicut ista: si tu es homo tu es animal. sine nova impositione: quedam vero non sic significantur. **Et** iste iterum sunt duplices: quaedam cum hoc quod habent partes principales non significantur iuxta earum compositionem: quedam vero non significantur iuxta compositionem partium principalium quia non habent. **Exemplum** primum dato quod ista conditionalis si antequam est albus antequam est coloratus significet adequate quod si antequam est albus antequam est asinus. **Exemplum** secundum si tu es homo tu es animal et contra certum est quod secunda pars istius copulativae est conditionalis subordinata huic si tu es animal. I tu es homo et ipsa non significatur iuxta compositionem suarum partium: quia non habet: caret enim antecedente et parte et nota conditionis nec hoc est inconveniens.

De his ergo affirmativis pono regulam. **Prima** est ista. quod ad veritates conditionales significantis iuxta compositionem suarum categoriarum principalium requiritur et sufficit quod contradictorium consequentis illius conditionalis possit repugnare antecedenti eiusdem ipsis sic significantibus et demonstro per se sic. significata consueta antecedentis et oppositi consequentis. **Dico** primo contradictorium consequentis: quia ista consequentia non valet oppositum consequentis istius conditionalis significantis ex compositione suarum partium repugnat antecedenti eiusdem ipsis sic significantibus. **Igitur** ista consequentia est bona. nam certum est quod ista conditionalis est falsa si aliquis homo currit quilibet homo currit. et tamen oppositum contradictorium consequentis repugnat antecedenti. quia illa repugnat nullus homo currit et aliquis homo currit: sed illa non repugnat aliquis homo currit et aliquis homo non currit ideo dicitur contradictorium et non oppositum. **Vel** aliter requiritur et sufficit quod antecedens illius conditionalis sit aptum natum repugnare contradictorio consequentis eiusdem conditionalis. **Secundo** dico notanter quod possit repugnare. id est aptum natum repugnare et non quod repugnet: quia stat quod aliqua conditionalis sit vera significans ex compositione suarum partium: cuius consequens non habebit oppositum. quare etc. **Dico** tertio antecedenti eiusdem. quia ista conditionalis non est vera si tu es homo tu curris et tamen oppositum contradictorium consequentis istius conditionalis repugnat antecedenti: quia repugnat antecedenti illius conditionalis si tu curris tu moveris: et propter eandem dicitur contradictorium consequentis istius conditionalis: quia ista conditionalis non valet. si tu es homo tu curris et tamen contradictorium consequentis repugnat antecedenti illius. valet conditionalis. nam istius conditionalis si tu es risibilis tu es homo: si tu es homo est consequens cuius contradictorium repugnat antecedenti illius si tu es homo tu curris. **Dicitur** ergo ipsis sic significantibus quod aliqua est consequentia mala affirmativa significans iuxta compositionem suarum partium cuius oppositum contradictorium consequentis potest repugnare antecedenti eiusdem sed non manente primaria et consueta significatione sicut patet de tali si tu es homo tu curris: dato quod cras contradictorium consequentis significabit te non esse hominem. **Ex** ista regula sequitur correlativae secunda quod ad falsitatem conditionalis affirmativae significantis iuxta compositionem suarum partium requiritur et sufficit quod contradictorium consequentis ipsius conditionalis possit stare cum antecedente eiusdem ipsis sic significantibus: vel aliter requiritur et sufficit quod antecedens illius non sit aptus na-

tum repugnare contradictorio consequentis eiusdem conditionalis. **Exemplum** si tu es homo tu disputas. patet enim ista simul stare tu es homo et tu non disputas. **Tertia** regula est ista ad veritatem conditionalis affirmativae non significantis ex compositione suarum partium requiritur et sufficit ipsam esse subordinabilem uni conditionalis vere sic significando. **Exemplum** si tu es homo tu disputas: dato quod significet te esse animal si tu es homo: certum est quod est vera non ex hoc quod contradictorium consequentis ipsius non possit stare cum antecedente eiusdem ipsis sic significantibus: quia bene possunt stare sicut dictum est: sed ex eo quod est subordinabilis huic vere si tu es homo tu es animal. **Similiter** si tu es animal tu es homo et e converso. certum est quod secunda pars istius copulativae est conditionalis vera: non ex hoc quod contradictorium consequentis ipsius possit repugnare antecedenti eiusdem: quia non potest habere antecedens nec consequens. nec notam consequentiam. sed ex eo quod est subordinabilis uni vere significando sicut in modo significat huic. scilicet si tu es homo tu es animal. **Quarta** regula est ista quod ad falsitatem conditionalis affirmativae non significantis ex compositione suarum partium requiritur et sufficit ipsam non esse subordinabilem uni vere sic significando. verbi gratia. capta tali conditionalis: si tu es homo tu es animal que significet adequate quod si tu es homo tu es asinus. ex hoc redditur falsa. quia est subordinabilis sic significando huic false si tu es homo tu es asinus. similiter patet de secunda parte huius copulativae si homo currit animal currit et e converso: que conditionalis affirmativa falsa est. quia sic significando subordinat huic conditionalis false si animal currit homo currit. **Et** haec sunt regulae pertinentes ad conditionalem affirmativam.

De conditionalibus negativis factio
compositio
ne quod negativarum quedam significantur iuxta compositionem partium suarum sicut illa: non si tu es homo tu curris: dato quod non fiat impositio aliqua: quedam significantur non ex compositione suarum partium. **Et** hoc dupliciter contingit: aut habendo partes aut non habendo. **Exemplum** primum dato quod ista non si tu es albus tu es coloratus significet quod non si tu es homo tu es animal. **Exemplum** secundum tu disputas non si tu curris et contra. secunda pars huius copulativae est conditionalis negativa non significans ex compositione suarum partium quia non habet. **Pono** igitur regulas quarum prima est ista. **Ad** veritatem conditionalis negativae significantis iuxta compositionem suarum partium requiritur et sufficit quod contradictorium consequentis ipsius conditionalis non possit repugnare antecedenti eiusdem ipsis sic significantibus. **Exemplum** non si tu curris tu disputas. ista enim sic significando non possunt adinvicem repugnare tu non disputas et tu curris. **Secunda** regula est ista. **Ad** falsitatem conditionalis negativae significantis iuxta compositionem suorum terminorum requiritur et sufficit quod contradictorium consequentis ipsius possit repugnare antecedenti eiusdem: ipsis sic significantibus. verbi gratia non si tu es homo tu es animal: manifestum est quod ista repugnat tu non es animal et tu es homo. **Tertia** regula est ista ad veritatem conditionalis negativae non significantis iuxta compositionem suorum terminorum requiritur et sufficit ipsam esse subordinabilem uni vere sic significando. patet de ista: non si tu curris tu moveris: dato quod significet adequate quod si non tu moveris curris. **Exemplum** aliud: data tali copulativa animal currit non si homo currit et e converso: huius copulativae est conditionalis negativa vera: ex eo quod est subordinabilis huic non si animal currit homo currit que est vera. **Quarta** regula est ista. **Ad** falsitatem conditionalis negativae significantis non ex compositione suorum terminorum requiritur et sufficit ipsam esse subordinabilem uni false sic significando. **Exemplum** non si tu moveris curris: dato quod ista significet adequate quod non si tu curris moveris: idem est de secunda parte istius copulativae. homo currit non si animal currit et e converso: que est conditionalis negativa falsa quia subordinat huic false: non si homo currit animal currit. **Iste** tamen regulae non multum expediunt quia conditionalis negati-

probari per affirmatiuam. **C** Ex his sequitur ista conclu-
sio q̄ omnis cōditionalis vera est necessaria & omnis fal-
sa est impossibilis: & sic non expedit alias regulas dare de
necessitate impossibilitate aut cōtingenti conditionalis q̄
superius expressas. **C** Ex isto iterum sequitur hos casus
esse impossibiles. s. q̄ si rex sedet scias regem sedere & q̄
si nullus rex sedet scias nullum regem sedere. **C** Simi-
liter non est possibile q̄ soz. erit liber si soz. obulabit seruo
& q̄ soz. erit seruus si obulabit libero. **C** Iterum non est
possibile q̄ si soz. profert vniuersales q̄ omne currens sit
afinus: & q̄ si profert singularem q̄ ipse sit currens. Et sic
de alijs cōditionalibus impossibilibus que plurimū so-
lent similiter poni. **C** Sed contra cōclusiones solet fieri vnū
argumentum ad probandum aliquā cōditionalem fal-
sam non esse impossibilem: q̄ ista est falsa. si antechristus
non fuit tu non fuisti cum antecedens sit verū & consequēs
falsam. & tamen non est impossibile: q̄ aliquādo erit ve-
ra sic significando: pbatur q̄ antecedens aliquādo erit im-
possibile sic significando igitur aliquādo erit vera. p̄ con-
sequentiā q̄ ex impossibili sequitur quodlibet. **C** Ad istud
argumentum respondet cōcedēdo istam esse falsam & im-
possibilem si antechristus nō fuit tu non fuisti. **C** Et ad ar-
gumentum dico q̄ nunq̄ erit vera sic significando: & cum
dicit antecedens erit impossibile sic significando: concedo
igitur consequentiā erit bona: nego argumentū: q̄ nō ex
quolibet impossibili sequitur quodlibet sed solum ex impossi-
bili simpli ex per se cuius significatiuū non potest nec po-
terit nec potuit esse verum. Et impossibile vero per acci-
dens cuius significatiuū aliquādo fuit verū nō sequitur q̄
nō sequebatur anteq̄ esset impossibile: ita q̄ ista cōsequē-
tia non v̄z. Adam non fuit igitur tu non fuisti nō obstante
q̄ antecedens sit impossibile. Et si dicitur oppositū cōse-
quentis repugnat antecedenti ipsis sic significantibus igitur
consequentiā bona: nego antecedēs: nec cuiuslibet impossibili
quolibet p̄positio repugnat: q̄ ad hoc q̄ due p̄positiōes
adinuicēz repugnet requirit q̄ ipse sic significādo nō pos-
sint nec potuerit nec poterūt sil' esse v̄e: nec saltē q̄ signifi-
cata illarū nō p̄nt nec potuerint nec poterūt simul esse ve-
ra: q̄ igitur hec aliquādo potuerunt simul esse vera sic si
significando adam nō fuit & tu fuisti. propterea non repn-
gnant adinuicēz: esset enim mirabile q̄ illa adinuicēz repn-
gnarent tu es & b̄ anima non est demonstrādo animā soz.
iam existentem & tamen vna illarū est impossibilis sed
de per accidens. p̄pterea hec consequentiā nō v̄z. hec ani-
ma non est igitur tu non es non obstante q̄ antecedens sit
impossibile. **C** Consimiliter dico q̄ nō oportet necessariū
per accidens sequi ex qualibz p̄positione ita q̄ nō sequit:
tu es igitur adam fuit. ego sum igitur b̄ anima est demon-
strādo animāz tui. Ex quibus sequitur hanc consequen-
tiam non valere. Iste due p̄positiones sic significando nō
possunt simul esse vere igitur repugnant: q̄ ille due sic si-
gnificando adam nō fuit & tu es: nō possunt esse simul ve-
re & tamen nō repugnant vt dictum est.

Contra vnū aliud superius dictum arguit. v̄z.
q̄ nulla sit cōditionalis negatiua: nam
si aliqua esset sit ergo illa nō si tu curris soz. erit: & arguitur
sic. illa est cōditionalis negatiua igitur aliqd negat ab ali-
quo vel igitur negat rez a re vel cōsecutionez vnus ab ali-
quo vel repugnantiam oppositi consequentis cum antece-
dente: si igitur rem negat a re & suū contradictoriū est
igitur suū contradictoriū affirmat rem de re: consequēs
falsam. q̄ illa si soz. currit tu curris nihil affirmat: nec po-
test dari fm q̄ negat cōsecutionem vnus ab alio. q̄ ant
negat cōsecutionem p̄positionis consequentis ex p̄posi-
tione antecedentis vel significatiū consequentis ex significa-
to antecedentis. Si p̄mo modo nulla est cōditionalis ne-
cessaria. q̄ si negatiua negat cōsecutionez cōsequentis ex
antecedente cōditionalis: naz negatiua affirmat cōsecutio-
nem cōsequentis ex antecedente sed aliquādo nō erit ta-
lis cōsecutio consequentis ex antecedente cum aliquādo
nō erit illud antecedens: nec eius consequens igitur queli-
bet cōditionalis non negatiua affirmādo cōsecutionez cō-

sequentis ex antecedente est nō necessaria. Si secūdo mo-
do sequitur q̄ nulla cōditionalis affirmatiua cuius ante-
cedens & cōsequens sunt p̄positiōes negatiue sit vera vel
necessaria vel etiam q̄ nulla cōditionalis cuius tam con-
sequens q̄ antecedens sunt p̄positiones affirmatiue false
est vera vel necessaria omnia ista sunt falsa: & probatur cō-
sequentiā. quia nullus talis cōditionalis est significatiū an-
tecedentis vel consequentis & si sic ergo nec est cōsecutio
talis significatiū consequentis ex significatiū antecedentis:
consequentiā patet per hoc q̄ cōsecutio nō est nisi inter ea
que sunt: nec p̄t assignari tertius modus. v̄z. q̄ cōdictio-
nalis negatiua negat repugnantiaz oppositi cōsequētis cuz
antecedente: q̄ si oppositum cōsequētis nō sit nō est repu-
gnantia oppositi consequentis cum antecedente. **C** Ad istud
argumentum respondet cōcedēdo vt prius q̄ aliqua est cō-
ditionalis negatiua. & tunc ad argumentum igitur aliquid
negat ab aliquo: negatur cōsequētis: sicut etiaz ē aliqua ca-
the^{ca} negatiua que nō negat aliquid ab aliquo sed in ea ali-
quid negatur ab aliquo per negationē. Et si dicit illa cōdi-
tionalis est negatiua ergo aliqd negatur ab aliquo: iterū
nego cōsequentiā: deducta omni sophisticatiōe. sed hoc
solum sequit de cathe^{ca}: de ypothetica autem sequitur q̄
aliquid per aliud negat & vt superius dixi hoc est verū.
q̄ cōditionalis affirmatiua per negationem negat. Et sic
patet q̄ negatio negans conditionem nō negat rem a re
nec cōsecutionem affecutione: nec repugnantiam oppositi
cōsequentis cum antecedente: dato adhuc hec omnia esse:
sed negat cōditionalem affirmatiuā: ex q̄na & negatiōe
sit cōditionalis negatiua. vnde est sciendū q̄ sicut in cō-
ditionali affirmatiua habente antecedēs & cōsequens ex-
pressa nota cōditionis denotat consequens sequi ex ante-
cedente. ita in negatiua nota cum negatiōe simul denotat
consequēs non sequi ex antecedente. & si ita est: cōditiona-
lis illa negatiua est vera presupposita significatiōe antece-
dentis & cōsequētis. **C** Concedo tamē q̄ aliqua est cōdi-
tionalis affirmatiua in qua non denotatur aliquid sequi ab
aliquo vel ex aliquo: & aliqua est negatiua in qua nō deno-
tatur sequi consequens ex antecedente & hoc semper est ve-
rum in cōditionalibus non habentibus antecedēs nec cō-
sequens aut notam cōsequentiā: sicut etiaz aliqua est cathe-
gorica affirmatiua in qua non denotatur aliquid affirmari
ab aliquo & aliqua est negatiua in qua nō denotatur al-
quid negari ab aliquo sicut de duabus partibus istarū
copulatiuarū aliquis homo est animal & e cōuerso alig
homo nō est animal & e cōuerso. quare &c. **C** Terumita-
men ad hoc ad argumentū gratia disputatiōis potest con-
cedi q̄ cōditionalis negatiua negat ab aliquo: quia negat
cōsecutionem consequentis ex antecedente & tunc ad ar-
gumentum ergo nulla est cōditionalis affirmatiua necessa-
ria: nego consequentiā: & tunc ad responsionem: si negati-
ua negat cōsecutionem consequentis ex antecedente con-
ditionalis vero negatiua affirmat cōsecutionem cōsequē-
tis ex antecedente: cōsequentiā nō v̄z: sed cōcedo consequēs:
& tunc ultra sed aliquādo non erit talis cōsecutio: concedo
ergo nulla cōditionalis affirmatiua est necessaria: nego cō-
sequentiā: per idem enim probaret q̄ hec deus est ens
non esset necessaria q̄ aliquādo nō erit b̄ affirmatiō cum
aliquādo nō erit subiectum nec copula nec p̄dicatūz.

Item contra quedam arguitur. Et p̄mo p-
bando q̄ nulla sit cōditiona-
lis: quia ista p̄positio hoc est & hoc est dicitur esse copu-
latiua pro tanto quia intellectus vnit & copulat istas duas
propositiones mediāte tali actu intelligendi sed eque vnit
sine copulat intellectus duas propositiones mediāte tali
actu: si: sicut mediāte si & contra ergo quia ratione vna
debet dici copulatiua & altera debet dici talis. **C** Secū-
do arguitur q̄ nulla cōditionalis habeat antecedens nec
cōsequens: quia si igitur aliqua est: sit ergo ista si homo est
animal est: cuius antecedēs sit. a. & cōsequēs. b. tūc sic. a. est
antecedens & b. cōsequens igitur si. b. est posterius. a. pa-
tet consequentiā & cōsequens est falsum. igitur & antecēs:
q̄ p̄ns sit falsūz probatur. q̄ si. b. sit posterius. a. sequitur

q. a. sit p. b. vel igit. a. est p. b. tempore nā vel prioritate logica non pmo modo: q. supposito q. b. sit a. a. non secundo modo q. a. est causa ipsius. b. non tertio modo. q. b. sequitur ad. a. et non e contra. **T**ertio arguitur q. nullum sit oppositum conditionalis nec possit esse. quia si alicuius sit contradictorius sit ergo istius si homo est animal est: hoc v. non si homo est animal est: et sequit q. aliq. est copulativa possibilis affirmativa significans p. se iuxta compositionem suorum terminorum que tamen componitur ex contradictorijs: patz de ista si homo est animal est nō si homo est animal est: ex quo nulla eius pars ponit. prima non ponit ex quo est negativa: nec scda q. negativa: cuius negatio negat sequelam. **A**d hoc respondet ad p. m. negando consequentiam: q. per idem pbaretur q. disiunctiva esset copulativa et e contra. **A**d scdm dico pcededo q. a. est antecedens et. b. consequens et. b. consequitur ad. a. consecutio logica: et negatur consequentia igit. b. est posterior. a. **A**d tertium dico negando q. illa sit copulativa possibilis sic significando: et cum dicitur neutra pars ponit concedo. igit. est possibilis nego consequentiam: copulativa enim non redditur possibilis vel impossibilis ex eo q. partes ponat vel non ponat sed ppter cōpossibilitatem vel incōpossibilitatem. unde nō solum hoc est verum de copulativa in quibus vniuntur p. p. verum etiā est in quibus vniuntur cathe. **C**ertū est q. ista est impossibilis verum est nullam chimerā esse et non verum est nullā chimeram esse et tamen neutra pars ponit: cū non ponit nullam chimeram esse: nec aliqd verum esse aut aliqd non esse verum: quare et.

Restat nōc regulas disputandae ponere. **P**rima est ista q. ab inferiori ad superius affirmatiue cum nota conditionis fallit argumentū: p. q. nō sequitur: si tu es hoc animal demonstrato asino tu es rudibilis sed hoc animal est animal igitur si tu es animal tu es asinus et h. contingit q. nota conditionis confundit cōfuse tñ in ordine ad conditionalem omnes terminos cōmunes tā antecedentis q. consequentis nisi aliud fuerit impedimētum: nō sepe dicitur est q. ab inferiori ad superius supponens confuse tñ sepe fallit argumentū: sicut etiā p. in materia de incipit et desinit reduplicatiuis et causalibus: q. autem h. nō nota p. fundit confuse tñ respectu conditionalis omnes terminos cōes cōditionalis vbi nō fuerit impedimētum pbatur: et capio istam cōditionalem si homo est animal est: et quero quomodo stant isti duo termini. s. homo et animal in ordine ad conditionales. **S**i dicitur q. confuse tñ habeo intentum. **S**i dicitur q. determinate igitur in cōsequente lz assignare vniū suppositū respectu totius conditionalis sit ergo soz. et sequit q. hec cōditionalis est vera si homo est soz. est: qd est falsum: et cōsequentia p. q. in qualibet suppositōe determinata dz assignari vniū suppo. p. quo videt talis terminus sicut p. in alijs discurrendo. **S**i aut dicitur q. subiectam a. n. t. stat determinate et subiectū consequentis stat confuse tñ. **C**ontra nota conditionis habet p. se vim p. fundendi confuse tñ igitur potius habet confundere terminos p. opin. quam q. remotum si non habuerit impedimētum et consequentia p. discurrendo in alijs. **E**t ex alio sequitur q. ista esset conditionalis falsa si homo nō est homo non est ex quo subiectū antecedentis stat determinate sicut et que libet talis si iste homo non est homo nō est qd tamen non est verum. **F**orte dicit sicut cōmuniter dicitur est q. nota conditionis confundit confuse et distributiue subiectum antecedentis et confuse tñ subiectum consequentis vbi non fuerit impedimētum et nō est q. sub tali subo contingit descendere disunctiue. verbū gratia. si homo est animal est igit. si iste homo est animal est. **H**ec responsio lz sit substantiabilis tamen iudicio meo non est vera. nam certum est p. theologos q. ista consequentia nō v. **S**i homo est animal est et hoc est homo ergo si hoc est animal est: ergo si homo non stat confuse et distributiue mobiliter consequentia t. q. in omnibus alijs. v. talis modus arguendi: sequit ens bene: omnis homo est animal hoc est hō ergo hoc est ani-

mal: et q. consequentia nō v. pbatur: et demonstrō xpm per li hoc et p. q. antecedens sit verum et q. consequentia sit falsum p. q. est vna conditionalis significans ex cōpositione suarum partium cuius oppositum consequentis stat cū antecedente. **H.** n. stant simul nullum animal est et hoc est p. theologos demonstrando xpm. **S**ecundo arguitur sic sine fundamento theologorum. nam ista consequentia nō v. si homo albus est homo nō est niger: et omnis soz. est homo albus igitur si soz. est homo nō est niger: p. iterum antecedens esse verum: dato q. omnis soz. sit albus: et consequens falsum cum oppositū contradictoriū consequentis sic significado non possit repugnare antecedenti. **H.** enī stant simul soz. est et omnis homo est niger. **T**ertio arguit sic. sequitur q. ista cōditionalis sit vera si homo currit omnis homo currit pbatur. q. a. n. et p. n. cōuertuntur. igitur et. antecedens probatur. q. subm antecedentis stat confuse distributiue mobiliter per opinionem et non impeditur per aliqd aliud igit. antecedens est exponibile sed non possunt sibi assignari alie exponentes q. exponentes consequentis igit. antecedens et consequens p. uertunt p. consequentia discurrendo in alijs. **Q**uarto arguit sic. idē est significatio adequatū istius cathe. homo currit extra conditionales et istius homo currit in conditionali: sed subm istius extra conditionales nō stat confuse et distributiue igitur nec istius in conditionali. consequentia p. q. a termino stante determinate ad cōsimile stantē et confuse distributiue non v. argumentū. minor est manifesta et maior em p. b. q. quelibet illarū significat hominem currere. **S**i ens antecedens illius conditionalis significaret adēte omnē hominē currere: ipm esset falsus in ista si homo currit animal currit. dato q. soz. currit et p. nō: imo statim sequetur vt p. q. antecedens et consequens istius cōditionalis si homo currit omnis homo currit p. uertent q. qdlibet istorum significaret omnē hominem currere. **Q**uinto arguit sic subiectum rōnalis non stat confuse et distributiue igitur nec subiectum cōditionalis consequentia t. rōnalis et cōditionalis cōuertunt. aliter ens a termino subali stante determinate vel confuse tñ respectu termini accidentalis ad cōsimilem stantē distributiue valeret arg. qd nō ē verum: antecedens p. de tali rōnali homo currit igitur animal currit. vbi videt q. si homo stat distributiue cum terminus subsequens nō possit distribuere terminū pcedētem. **E**t ex alio q. terminus distributiue possit distribuere immediate sequentē q. pcedentem sed si animal in p. n. t. nullam responsionē stat distributiue in p. n. t. nec si homo in a. n. t. **V**icē dū est igitur vt p. q. nota cōditionis confundit p. se tñ quoscūq. terminos cōes ipsius nisi fuerit impedimētum. ita q. istius si homo est animal est tā si homo q. si animal stat confuse tñ. **E**t notanter dico sine impedimento q. in hac propositione: si omnis homo currit omnis homo currit tam subm antecedentis q. subm consequentis stant confuse distributiue et hoc est sane dicitur q. dicere q. subiectum illius antecedentis stat confuse tñ, ratione duorum signorum pcedentium. **C**ōtra istam responsionē arguitur nam sub subo antecedentis illius cōditionalis si homo est animal est: contingit descendere distributiue igitur stat confuse et distributiue: consequentia p. et antecedens pbatur: q. sequit si homo est animal est igit. si iste homo est animal est. **E**t sic de alijs. **S**ecdo argit sic. sub subo consequentis illius cōditionalis nō contingit descendere disunctiue nec copulatiue igit. nō stat confuse tñ. p. n. t. antecedens pbatur. nam non sequit si homo est animal est et ista sunt omnia animalia igit. si homo est hoc animal vel hoc animal. et sic de singulis est: cum antecedens sit verum vt p. et consequens falsum: quia consequens est vna cōditionalis cuius a. n. post mille annos erit verum et consequens falsum: ipsis sic significantibus: per idem ex eodem antecedente non sequit copulatiue igitur si hō est hoc animal est vel hoc animal. et sic de singulis est. **T**ertio arguitur sic. **I**ste due conditionales cōuertuntur animal est si homo est et si hō est animal est: et in prima li animal stat determinate igit. et in scda: p. n. t. cū maior et minor: q. terminus

sequens nō h̄y v̄m super terminū precedentē. **Quar-**to arguit q̄ in ista si animal currit omne animal currit q̄ si animal nō stat p̄fuse et hoc sic. q̄ p̄fuse t̄m supponit p̄dicatū huius omnis homo est hō tam cōfuse t̄m supponit subm huius consequētis p̄ditionalis animal currit si omne animal currit. sed signum v̄niuersale additū p̄dicato illius v̄niuersalis: mobilitat ip̄s vt pat̄z in tali omnis homo est ois homo igit̄ pari rōne signum v̄niuersale superueniēs subo p̄ntis conditionalis mobilitat ip̄m: et si sic sequit̄ istaz conditionalem esse falsam: omne animal currit si omne animal currit: cuius quēz istaz sit falsa h̄ animal currit si omne animal currit cum stet op̄m p̄ntis cum antecedēte. **Quinto** sequit̄ q̄ h̄ p̄positio sit vera denariuz ego p̄mitto in casu cōl. p̄batur nā illa p̄positio non dicit̄ falsa nisi q̄ subm eius supponit determinate pro isto vel pro isto sed in hac p̄ditione/ li denarium tibi p̄mitto si denarium tibi p̄mitto supponit vtrobiz p̄fuse t̄m per responsionem igit̄ ita est vera sicut in ista ego p̄mitto tibi denariū. **Et** isto modo p̄t argui q̄ aliqua talis sit vera: homo est omnis hō q̄: h̄ est v̄a ois homo est homo p̄cise q̄: li homo stat p̄fuse t̄m sed in qualibet istarū si homo est omnis homo et omnis hō est homo li homo stat confuse t̄m igit̄ etiā debet esse v̄a. **Ad** hec respondet ad p̄mum negando q̄ sub subo antecedētis contingat descendere copulatiue. **Et** tunc ad argumentū concedo illam p̄nam: si homo est animal est igit̄ si iste hō est animal est nō p̄pter hoc q̄ subm antecedētis p̄ditionalis stet p̄fuse et distributiue: sed q̄ p̄sequens est neciuz sicut p̄z in simili. sequit̄ bene omnis deus est igit̄ iste deus est demonstrato patre diuino. nec t̄z per hoc q̄ li deus stet distributiue sed q̄ p̄sequens est neciū. **Unde** scdm̄ sauto rem alterius opinionis subm huius p̄ditionalis antecedētis: si omnis homo est ois homo est stat p̄fuse t̄m et tamē bene sequit̄ igit̄ si iste homo est omnis hō ē. et sic v̄lteri. **Ad** scdm̄ dicit̄ q̄ non v̄z illud arḡm. talis terminus supponit p̄fuse t̄m igit̄ sub ip̄so contingit descendere disiunctiue vel copulatiue. **Pro** quo sciendū q̄ terminorū confundentium confuse t̄m quidā cōfundunt nō immobilitudo q̄dam confundūt immobilitudo. **Exemplum** p̄mi signa v̄niuersalia aliqua et dictiones exclusiue. **Exemplum** secundū sicut incipit et desinit et termini modales nota causalitatis et p̄sequentie: vnde nō sequit̄: necessario hō est et isti sunt omnis hoies igit̄ necessario iste vel ista. et sic de singulis certum est q̄ antecedens est veruz et p̄sequens falsum. **Etiā** nō sequit̄ q̄ homo est animal est et ista sunt oia animalia igit̄ q̄ homo est hoc animal vel hoc animal. et sic de singulis est. **Eodem** mō dico in p̄posito q̄ sub termino p̄ditionalis stante confuse t̄m non cōtingit descendere: q̄ simul et semel confundit ip̄sos confuse t̄m et immobilitatem eorūdem et facit q̄ sub eis non d̄z descendere. **Ad** tertium dico q̄ ille conditionales p̄uertunt animal est si homo est et si homo est animal est: et sicut scda est vera ita et p̄ma. **Ex** quo ita bene consequēs sequit̄ ex ante sicut in scda: et sic p̄cedo q̄ vtrobiz stat li animal confuse t̄m. et cum dicit̄ q̄ terminus sequens non h̄y v̄m super terminū precedentem. dico q̄ v̄z est de termino distributiue q̄ nō p̄t distribuere p̄cedens: op̄z. n. ip̄m p̄cedere tam situat̄ q̄ p̄babiliter: sed terminus habēs v̄m confundendi p̄cise cuius virtus se extendit ad multos terminos quātum est de se p̄t confundere terminū precedentē situat̄ confuse t̄m. sed verū est q̄ p̄babiliter p̄cedit: et sic in ista animal est si homo est: li animal stat confuse t̄m sicut etiā in ista: animal esse hominē est necessarium tam li animal q̄ li hoiem stat confuse t̄m nō obstante q̄ situat̄ p̄cedant terminū modalem. **Con-**similiter dico de rōnali q̄ in ista homo est ergo animal est tam li homo q̄ li animal stat confuse t̄m. **Ad** quartū argumentū concedo p̄sequentiaz et p̄sequens. v̄z. q̄ signū v̄niuersale adueniens subo p̄ntis conditionalis mobilitat ip̄m: nec ex hoc sequitur quin illa sit necessaria: omne animal currit si omne animal currit: l̄z. n. signum v̄niuersale mobilitat li animal hoc non facit in ordine ad conditionalem sed solum in ordine ad cathē^{am} suā. p̄pterea bene sequit̄. oē animal currit et ista sunt oia animalia igit̄ h̄ animal currit.

Et sic de singulis: sed in ordine ad totam conditionalem nō posset argui isto modo: nec li omne mobilitat in ordine ad totam conditionalem imo ipsum simul cū suo subo a nota conditionis immobilitatur respectu totius p̄ditionalis vbi tamen ex eodem antecedente concluderet. igit̄ qua ratione li omnis adueniens p̄dicato v̄niuersalis p̄dicte, mobilitat ip̄m in ordine ad omnem p̄positionez cuius est pars: pari rōne li omne adueniens subo p̄ntis h̄mōi p̄ditionalis p̄dicte mobilitat ip̄m in ordine ad oem p̄positionez cui⁹ est pars: negatur consequentia: q̄: li omnis vel suum substantium homo: per nihil p̄positionis cuius ip̄s termini sunt partes immobilitatur: sed in conditionali illa cuius est pars li omne cum suo substantio immobilitatur ambo per aliqd̄ puta per notam conditionis. **Ad** quintum argumentū: nego consequentiam cum insert̄ q̄ illa sit vera in casu cōl denarium p̄mitto. **Et** tunc ad argumentū nego consequentiam: l̄z. n. in conditionali ista stet li denariuz confuse t̄m in ordine ad totam conditionalem ad huc stat determinate in ordine ad suam cathē^{am}: p̄pterea deberet sic argui illa denarium p̄mitto est falsa p̄cise. q̄: li denarium stat determinate sed in illa conditionali stat cōfuse t̄m et nō determinate igit̄ in conditionali illa q̄ ē vera p̄cedit p̄sequentia sed negatur minor p̄ secunda particula. **Ex** quo p̄z q̄ simile argumentum nō p̄bat illam esse verā homo est ois homo: nec illa est vera: omnis homo est homo p̄cise q̄: li homo stat confuse t̄m: q̄ vbiq̄z li homo staret confuse t̄m esset hec vera homo est omnis homo: et sic h̄ esset vera t̄m homo ē omnis homo: necessario hō est omnis homo: q̄: li homo stat confuse t̄m: verūtamē si li homo in illa homo est omnis homo staret determinates esset illa falsa. **Dico** ergo q̄ illa est vera. omnis homo ē homo. q̄ p̄dicatum stat confuse t̄m et exponentes sunt vere. **Et** sic ista est vera p̄mitto tibi denarium q̄: li denariuz stat cōfuse t̄m et non determinate. **Vel** aliter dicit̄ q̄ ista non est vera p̄mitto denarium q̄: li denarium stat confuse t̄m sed q̄: stat cōfuse t̄m virtute illius verbi p̄mitto et casu. **posito** iste tamen responsiones nō sunt v̄niuersales in omnib⁹ sed ad certam mām sicut et argumenta particulariter p̄cedunt **Et** per hoc p̄z responsio ad quintū argumentū.

Secunda regula p̄ncipalis est ista arguendo a p̄ditionali affirmatiua denomiata a li si ad disunctiuam factam ex p̄dictione affirmatiua et consequētis eiusdem conditionalis est consequentia formalis. p̄bat. nā ista p̄sequentia est formalis. **Si** tu es hō tu es animal igit̄ tu non es homo vel tu es animal et nō ē maior: rō de vna q̄ de quacūq̄ alia igit̄ et quelibet est bona: p̄sequentia: p̄z cum m̄no: i et maior: arguit̄: q̄ cōtradictoriū p̄ntis formaliter repugnat antecedenti p̄z. nam hoc est suū p̄dictionis tu es homo et tu non es animal que copulatiua implicat formaliter p̄dictionez igit̄ formaliter repugnat illi conditionali et per p̄sequens illa disunctiua ē simplr̄ necessaria et ex eadē conditionali formaliter insert̄. quare et c. **Ex** ista regula sequunt̄ cor⁹ due conclusiones p̄ma est ista: aliqua conditionalis affirmatiua denomiata a li si p̄dictionem formaliter insert̄: p̄batur nam hec est h̄mōi: si tu non es aliud a te tu es aliud a te: q̄: ex ipsa sequit̄ formaliter q̄ tu es aliud a te: que implicat contradictionem formaliter igit̄ et ipsa conditionalis: cōsequenter p̄z et p̄batur antecedēs. **Nam** sequitur si tu non es aliud a te tu es aliud a te igit̄ tu es aliud a te vel tu es aliud a te: p̄sequentia t̄z per regulaz. **Ex** qua disunctiua sequit̄ formaliter q̄ tu es aliud a te: cum eiusdem p̄ntis quelibet pars disunctiue sit formaliter illatiua: ergo a p̄mo ad v̄ltimū sequit̄ formaliter si tu nō es aliud a te tu es aliud a te igit̄ tu es aliud a te. **Secunda** cōclusio est ista sicut cathē^{ca} aliqua est alicuius affirmatiua illatiua ita et conditionalis affirmatiua est eiusdē positina: p̄bat et capio istaz cathē^{ca} tu q̄ nō es aliud a te tu es aliud a te p̄z q̄ est illatiua huius tu es aliud a te et eiusdem est positina h̄ conditionalis si tu non es aliud a te tu es aliud a te. q̄ formaliter sequitur ex ipsa in forma suorum terminorū: sicut iam dixi et quare p̄z non esse v̄niuersaliter veruz q̄ conditionalis nihil ponit. **Contra** istam regulā arguit̄ sic. ex quali-

bet conditionali affirmatiua denotata a li si sequit' disunctiua facta ex contradictorio antecedentis & pñtis eiusdem conditionalis: sed aliqua huiusmodi conditionalis est illatiua eiusdem disunctiue & e contra igit' & quelz conditionalis affirmatiua est disunctiue illatiua & e contra: consequentia p3 q2 non est maior: rō de vna q̄ de alia. Et ex alio non magis vel minus conuertunt' ppositiones quibus sint vere vel false possibles vel impossibiles: sicut equalit' conuertunt' ille: homo currit risibile currit quando sunt vere sicut quando sunt false: sed conditionalis que modo est impossibilis si ipsa esset necessaria conuertitur cum disunctiua necessaria vt statim probabo igitur quecumq; conditionalis si sit impossibilis cum disunctiua conuertit' impossibili pbatur consequentia: patet maior & minor: pbatur. q2 ista si tu es homo tu es animal est illatiua huius tu nō es homo vel tu es animal & e contra: q2 nunq̄ posset dari vna vera sine alia & sicut dico de ista ita posset pbari de quacumq; alia conditionali necessaria q̄ conuertetur cū disunctiua facta ex contradictorio antecedentis & consequente eiusdem: sed iam pbo q̄ consequens sit falsum. Nam illa est impossibilis conditionalis si homo currit sor. currit & nulla disunctiua facta ex sequente & contradictorio antecedentis est impossibilis igit' illius conditionalis talis disunctiua nō est illatiua. consequentia p3 cum maior & minor: pbatur q2 h disunctiua est contingens nihil q̄ est homo currit vel sor. currit. quare &c. Secūdo argū contra p̄mā conclusionem. naz data illa sequit' q̄ quelz conditionalis falsa includit contradictionem: consequens est falsum: cum non ex qualibet conditionali falsa sequit' q̄dlibet formalit': & pbatur sequentia discurrendo per omnes conditionales falsas. Nam ad istam si tu nō es homo tu es asinus sequit' contradictio: pbatur sequit' si tu nō es homo tu es asinus igit' tu es homo vel tu es asinus. Ex qua sequitur q̄ tu es homo: sed iam probō q̄ ex ipsa sequitur q̄ tu non est homo: q2 sequit' si tu non es homo tu es asinus igit' tur si tu nō es asinus tu es homo: ex eo q̄ ex opposito consequentis inferit oppositum antecedentis. & sequit'. si tu nō es asinus tu es homo igit' si tu non es asinus tu nō es homo: p3 per illam regulam arguendo a conditionali cuius antecedens est negatiuus & consequens affirmatiuus ad conditionalem compositam ex eodem antecedente & contradictorio consequentis p̄oris conditionalis v3 argumētū. quia ex mere negatiua non sequit' affirmatiua quin pari ratione sequatur negatiua sibi contradicens: & sequit' ultra si tu nō es asinus tu non es homo igitur tu es asinus vel tu nō es homo consequentia p3 per regulas ex qua disunctiua sequitur post modū q̄ tu non es homo igit' a p̄mo ad vltimū sequit' si tu non es homo tu es asinus igit' tu es homo & tu non es homo que est contradictio formalis. T̄r̄ ar- guitur q̄ ista implicat contradictionē si tu non es homo tu es homo: q2 ex ipsa sequit' q̄ tu es homo & tu non es homo. quia sequitur si tu non es homo tu es homo igitur tu es homo vel tu es homo p3 sequentia per regulā ex qua disunctiua sequitur formalit' q̄ tu es homo: simil' sequit' si tu non es homo tu es homo igit' si tu es hō tu nō es homo. p3 consequentia q2 nō videt' quare plus sequit' q̄ tu es homo ad illam tu nō es homo q̄ e contra & ultra sequitur si tu es homo tu non es homo igit' tu nō es homo vel tu non es homo. ex qua sequit' q̄ tu non es homo. Et sic arguitur de ista ita potest argui de qualibz alia vbi antecedit h̄dictio^m alicuius negatiui vel sequit'. T̄m̄ arguit' q̄ ista includit contradictionē si tu curris sor. currit. q2 sequit' si tu curris sor. currit igit' si tu curris sor. currit & nullus sor. currit. consequentia p3 per regulam vltimo allegatā: quia non videt' quare plus sequat' sor. currit q̄ q̄ nullus sor. currit & sequitur si tu curris sor. currit & nullus sor. currit igitur tu non curris vel sor. currit & nullus sor. currit. ex q̄ sequit' q̄ tu non curris siue antecedēs sumat' disunctiue vel copulatiue: simil' sequit' si tu curris sor. currit & nullus sor. currit igit' si tu curris & nullus sor. currit tu curris. Ex qua sequit' q̄ nullus sor. currit: & sor. currit vel tu curris: que disunctiua formalit' inferit illas. & sic p3 q̄ ista si tu curris sor. currit inferit conditionale formalit' quare ipsa inclu-

dit contradictionem. T̄r̄ arguit' p̄tra regulam & secundam sequentia. q2 dato illo sequit' q̄ quelbet conditionalis affirmatiua ponit aliquid: cuius oppositū conceditur cōmunit' dicendo q̄ conditionalis nihil ponit: sed pbatur sequentia inductiue: & probō p̄mo q̄ conditionalis affirmatiua ponit aliquid: q2 h est vera si deus est aliquid est. Ex qua sequit' q̄ nullus deus vel aliquid est per regulā 3. & ex ista disunctiua sequit' q̄ aliquid est igit' ex conditionali sequit' q̄ aliquid est: & si sic illa ponit aliquid esse. T̄m̄ argno de conditionali falsa q̄ aliquid ponit: q2 illa si tu nō es homo tu es homo ponit te esse hominem pbatur q2 ex illa conditionali sequit' q̄ tu es homo vel tu es homo per regulam ex qua disunctiua sequit' formalit' q̄ tu es homo. quare &c. T̄m̄o solutione omnīū istorum argumentorum est notandum q̄ conditionaliū affirmatiua q̄dam sunt vere & quedā false s̄m q̄ superius est ostensum. Dico ergo q̄ quelbet conditionalis conuertitur cum disunctiua facta ex contradictorio antecedentis & consequente ita q̄ formalit' sequit' si tu curris tu moueris ergo tu nō curris vel tu moueris ita etiā sequit'. si tu curris deus est igitur tu non curris vel deus est & e contra. simil' sequitur si homo est asinus tu disputas igitur nihil q̄ est homo est asinus vel tu disputas &c. Secūdo notabile est istud q̄ conditionaliū falsarum quedā inferūt disunctiua impossibilem quedā inferunt disunctiua contingentem. Exemplū p̄mi si tu non es capra tu es asinus ergo tu es capra vel tu es asinus. Exemplū secundū si sor. currit plato disputat igitur nullus sor. currit vel plō disputat. dico ergo hic q̄ conditionalis falsa inferens conditionales impossibiles conuertitur cum ipsa q2 vtrobiq; sumit' impossibile pro antecedente sed conditionalis inferēs disunctiua contingentem non d3 cum ipsa conuertit' q2 tunc ex contingenti cōcluderet' impossibile q̄d nō licite fit. T̄m̄o notabile est istud q̄ conditionaliū falsarum & impossibilium quedā implicat & includunt contradictionem quedā vero nō: sumendo in presenti includere pro implicare & pro asserere. Illa conditionalis includit contradictionem ex qua sequitur disunctiua includens h̄dictionem: id ista includit contradictionem si tu non es aliud a te tu es aliud a te: q2 disunctiua formalis sequens includit h̄dictionem. v3: tu es aliud a te vel tu es aliud a te. cum quelbet pars includit contradictionem. Illa conditionalis falsa nō includit h̄dictionem ex qua sequit' disunctiua etiā non includens h̄dictionem. Quartum notabile est istud q̄ conditionaliū affirmatiuarum quedā ponunt & quedā nō ponunt. illa ponit ex qua sequitur disunctiua aliquid ponens: sicut ista si tu nō es aliud a te tu es aliud a te que ponit te esse aliud a te: q2 ex conditionali illa sequit' disunctiua h tu es aliud a te v' tu es aliud a te que ponit idem. Simil' h si tu non es homo tu es homo ponit te esse hominem: q2 disunctiua sequens ponit idem. v3. tu es homo vel tu es homo. T̄m̄o conditionalis illa nihil ponit cuius disunctiua sequens nihil ponit & isto modo nulla conditionalis vera aliquid ponit. h. n. si antexps est albus antexps est coloratus nihil ponit: si cut nec illa disunctiua antexps non est albus vel antechristus est coloratus. Non. n. ponit antexps esse albu nec antechristum esse coloratus nec albedinem esse nec colorem esse. Aliq̄ est etiā conditionalis que nihil ponit sicut ista. si sor. currit plato disputat cum sua disunctiua nihil ponit. v3. nullus sor. currit vel plō disputat. Quintum notabile est hoc q̄ ponere aliquid est formalit' illud inferre in forma suorum terminorum. Exemplum tam in categoricis q̄ in hypotheticis. In categoricis h enī tu es aliud a te ponit te esse & te non esse: quia vtraq; sequitur in forma suorum terminorum sed nō ponit baculum stare in angulo: q2 hec ppositio baculus stat in angulo h formalit' ex illa sequitur tamē non in forma suorum terminorum. T̄m̄o h ppositio tu curris nō ponit deum esse: q2 h ppositio deus est non sequitur ex ipsa formalit' nec in forma suorum terminorum. Item in conditionalibus h demōstratur. h. u. si tu non es aliud a te tu es aliud a te. formalit' inferit istam tu es aliud a te in forma suorum terminorum: